－ 1 －

山东农业大学校长办公室文件

山农大办字〔2020〕18号

山东农业大学校长办公室
关于做好 2020 年研究生新生工作的意见

各单位、各部门：

2020 年，我校共录取博士研究生 143 人，硕士研究生 1858

人，其中全日制硕士生 1735 人、非全日制硕士生 123 人，定于

９月 18日报到入学，现就统筹做好常态化疫情防控和 2020级研

究生新生工作提出如下意见。

一、指导思想

全面落实国家、山东省和学校关于疫情防控的工作要求，高

标准要求、高起点准备、高层次展示、高水平服务，各项工作做

 － 2 －

到“热情、高效、规范、安全、有序”，营造“迎新似佳节、到

校如到家”的热烈气氛。新生工作要充分展示学校优良校风学风，

一流的培养质量和辉煌的办学成就，使广大研究生新生切身感受

百年农大深厚的文化底蕴、激发广大研究生新生努力践行“登高

必自”校训，坚定成长成才的决心、信心。

二、组织领导

学校成立研究生新生工作领导小组，统筹安排 2020 年研究

生新生工作。领导小组组长由分管研究生工作的校领导担任，成

员由学校办公室、党委宣传部、学工处、研究生处（研工委）、

财务处、保卫处、后勤处、图书馆、网信中心等部门负责人组成，

办公室设在研究生处。

各学院成立由学院主要负责人、研究生工作分工负责人为组

长，研究生辅导员、学院有关工作人员和研究生导师为成员的学

院新生工作领导小组，负责统筹协调安排本学院的迎新和入学教

育等工作。各学院要充分调动研究生会、研究生党员骨干和入党

积极分子等志愿者力量充分参与到新生工作中来。

三、任务分工

学校研究生新生工作领导小组设 8 个工作小组，负责组织协

调新生工作的具体事项。

（一）综合协调组

负责新生工作的组织协调等工作。

负责单位：学校办公室、研究生处（研工委）

 － 3 －

（二）新生报到组

负责迎新场地氛围营造；负责迎新办公点划分，新生报到人

数统计等具体问题处理，有关政策咨询等工作；负责组织研究生

教育培养管理相关新生入学教育的统稿材料；组织好研究生志愿

者服务工作。

负责单位：研究生处（研工委）

（三）学院工作组

负责做好学院迎新场地布置；负责做好迎新工作人员、志愿

者组织；负责审核研究生报到手续，发放研究生证、校园卡，录

取通知书，准考证、健康体检报告、《研究生到校信息承诺表》

等材料收集工作；负责做好学院入学教育具体组织实施。

负责单位：各研究生培养学院

（四）后勤保障组

负责做好新生住宿安排、住宿手续办理、处理新生住宿中遇

到问题和提供有关服务等工作；负责做好迎新场地、开学典礼期

间水电等供应保障；维护校园环境卫生；负责做好报到入校体温

检测、疫情防控物资准备和处理有关突发医疗事件。

负责单位：学工处、后勤处、各研究生培养学院

（五）安全保卫及交通疏导组

负责维持迎新报到点的秩序，做好重点时段、重点地段的安

全保卫工作（9 月 18 日学校南门及德馨公寓门口，西北片区办

公楼前；21日上午北校区西操场），严格外来人员管理；9 月 18

日上午协调交警部门指挥调度北校区南门、西北片区入口、德馨

 － 4 －

公寓门口外来车辆，做好车辆调度预案；做好研究生户口迁移工

作；负责制定安全预案，处置各种突发事件，确保新生工作安全、

有序、顺利进行。

负责单位：保卫处

（六）缴费服务组

负责 2020 年研究生学费及住宿费收缴工作。组织研究生能

够在“校园统一支付平台”查询项目欠费和已缴费情况，并通过

平台自助缴纳各项费用。

负责单位：财务处、各研究生培养学院

（七）入馆教育组

负责研究生的入馆教育培训。根据实际，安排相关报告及科

研文献索引课程。

负责单位：图书馆、研究生处（研工委）、各研究生培养学院

（八）开学典礼工作组

定于 9 月 21 日（星期一）上午在北校区西操场举办研究生

开学典礼。负责做好典礼的各项准备工作，做好开学典礼新闻报

道和有关影像资料采集工作。

负责单位：学校办公室、党委宣传部、网信中心、研究生处

（研工委）、体育学院、各研究生培养学院

四、几点要求

（一）高度重视，责任到人

今年研究生新生数量大，迎新工作时间紧、任务重、要求高，

各单位、部门要高度重视、精心组织、协调配合、责任明确、各

 － 5 －

负其责、确保安全。工作人员一定要按时到岗，确保迎新工作的

顺利进行。各研究生培养学院作为落实工作主体，要全方位做好

研究生的迎新工作；根据学校制订的研究生住宿方案，将新生安

排到位，确保新生顺利安全入住；要科学合理制定迎新计划，根

据本院特色安排好迎新活动，要确保新生的人身财产安全。

（二）严防严控，确保安全

要认真做好疫情防控下的新生工作，将疫情防控工作摆在各

项工作首位。要求研究生新生返校前登录“研究生教育管理系统

（http://gms.sdau.edu.cn）”，填写返校信息。各学院要对新生

做好“一人一案”健康台账，要认真筛查开学前 14 天的健康信

息，排查“应检尽检”人员，要求新生如实填写《研究生到校信

息承诺表》，办理并出示“山东省电子健康通行码”。

（三）彰显特色，突出实效

各学院要立足学院实际，组织开展形式多样的研究生入学教

育活动。要将防控知识、防护技能，提高防疫意识和防护能力作

为开学第一课重要内容。要将校情院史、专业思想、学术品德、

科研志向等作为入学教育的主要内容。要将诚信守法、遵规守纪、

文明自律等作为入学教育的必选内容。

山东农业大学校长办公室

2020 年 9月 14日

 － 6 －

山东农业大学校长办公室                   2020年 9月 14日印发